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W tym roku po raz pierwszy obchodziliśmy nowe święto. Ma ono 

być wyrazem hołdu dla żołnierzy drugiej konspiracji za 

świadectwo męstwa, niezłomnej postawy patriotycznej i 

przywiązania do tradycji niepodległościowych, za krew przelaną w 

obronie ojczyzny” to słowa oddające charakter tego święta 

wypowiedziane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Lecha 

Kaczyńskiego. W tym roku hołd naszym bohaterom uczniowie i 

nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 3 w Bogatyni oddali 

organizując dwudniowe obchody upamiętniające takich ludzi, jak „Rój”, „Łupaszka”, „Zagończyk”, 

„Nil”, „Witold” - Rotmistrz Witold Pilecki, jeden z najodważniejszych ludzi europejskiego ruchu 

oporu, dobrowolny więzień Auschwitz i wielu, wielu innych.  

2 marca uczniowie mieli okazję zapoznać się z niełatwą historią naszej Ojczyzny. Obejrzeli 

prezentację multimedialną przygotowaną przez ks. dr Łukasza Świerniaka. Prezentując uczniom 

trudną drogę Polski do niepodległości, pokazał kim byli i skąd się wzięli Żołnierze Niezłomni. 

Przepiękna opowieść uwzględniająca losy Polski od Powstania Styczniowego aż po współczesne czasy 

wzruszyła i zafascynowała wszystkich. Uczniowie z zapartym tchem słuchali o wyboistej drodze 

prowadzącej nasz kraj do wolności. Prezentację uatrakcyjniły filmy uzyskane przez księdza Łukasza 

z zasobów Instytutu Pamięci Narodowej.  

W kolejnym dniu, czyli 3 marca odbyła się Wieczornica Ku Czci Żołnierzy Niezłomnych – 

żołnierzy osamotnionych w tej ostatniej walce. Spotkanie zaszczycili swoją obecnością zaproszeni 

goście, uczniowie, rodzice i nauczyciele naszej szkoły oraz mieszkańcy Bogatyni. Jesteśmy wdzięczni 

gościom za wspólnie spędzony czas, upamiętnienie Żołnierzy II Konspiracji. Dziękujemy włodarzom 

naszego miasta i wszystkim gościom za przybycie. 

Szczególne znaczenie dla nas miała obecność osób, które w sposób bezpośredni brały udział w 

tej jakże ciężkiej i nierównej walce z totalitarnym wrogiem. Są to członkowie Koła Związków 

Sybiraków w Bogatyni wraz z prezesem p. Krystyną Burdziak, członkowie Koła Związku 

Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych  na czele z przewodniczącym 

p. Stanisławem Jaroszem oraz osoby działające w Związku Nauczycielstwa Polskiego, Sekcji 

Emerytów i Rencistów z przewodniczącą p. Zofią Werżanowską. Ogromną radość sprawiła nam 

obecność byłego prezesa Związku Sybiraków p. Zofii Kulikowskiej.  

Mimo różnicy lat i doświadczeń życiowych, młodzież potrafiła znaleźć z bohaterami tamtych 

czasów wspólny język. Uczniowie zaprezentowali program artystyczny. Deklamowali wiersze Z. 

Herberta i J. Kondratowicza. Szkolny chór śpiewał pieśni patriotyczne, wśród których znalazła się 

przepiękna „Ballada o Rotmistrzu Pileckim”.  Trzy pokolenia wspólnie spędziły wspaniały wieczór. 

Młodzież słuchała z zaciekawieniem wspomnień i opowieści naszych gości, a na zakończenie wszyscy 

śpiewali pieśni patriotyczne. Nasi kochani goście z kolei z zapałem wspominali swoje lata spędzone 

w harcerstwie i śpiewali pieśni oddające charakter tych czasów.  

Dodatkową atrakcją wieczoru byli goście z Legnicy: harcmistrz 710 Wędrowniczej Drużyny 

Harcerskiej „Kedyw” im. Gen. Stefana „Grota” Roweckiego Artur Torbiński i Krystyna Borek. Pieśni 

w ich wykonaniu zainspirowały do wspólnego śpiewu i refleksji, a melodie grane na gitarze i 

skrzypcach na długo zagoszczą w naszych sercach.  

Możliwość poznania historii Żołnierzy Wyklętych mieliśmy dzięki wysiłkowi organizatorów 

tego spotkania: Leokadii Kołodyńskiej-Zysk, Renacie Belkner, ks. Łukasza Świerniaka, Adama 

Kurta, Stanisława Nowaka oraz wszystkim, którzy pomogli w organizacji tego wieczoru. Dziękujemy 

Dyrekcji Szkoły za pomoc i wsparcie. Rodzicom, nauczycielom i uczniom, którzy poświęcili swój 

wolny czas i wraz z nami uczestniczyli w tej szczególnej uroczystości.  
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W poniedziałek, 6 marca 2023 r., odbył się Szkolny Konkurs Geograficzny „Jak dobrze znasz mapę 

polityczną świata?”. Zadaniem konkursowym było rozpoznanie 40 krajów zaznaczonych na politycznej mapie 

świata i wpisanie ich nazw na kartę odpowiedzi. W konkursie wzięło udział 60 uczestników.  

Oto uczniowie, którzy najlepiej poradzili sobie z geograficznym wyzwaniem:  

 1 miejsce – Maciej Małkiewicz – klasa 8f 

2 miejsce – Kacper Szajerka – klasa 8d  

3 miejsce – Filip Kłusak – klasa 8d 

3 miejsce – Marcin Pozański – klasa 8e 

4 miejsce – Bartosz Nowatkowski – klasa 8e 

5 miejsce – Tymon Senetra – klasa 4a 

6 miejsce – Jakub Hnitecki – klasa 1c 

Warto dodać, że laureaci miejsc 1 – 3 wykonali zadanie bezbłędnie. O miejscu zadecydował czas oddania karty 

odpowiedzi. Na uwagę zasługują także najmłodsi uczestnicy. Pierwszoklasiści poradzili sobie wyśmienicie – 

Jakub Hnitecki miał tylko dwa błędy, a Jakub Pętelski – trzy. Brawo chłopcy! O krok od podium był również 

czwartoklasista Tymon Senetra, który pomylił się raz. Za rok na pewno będzie 100%!  Zainteresowanie 

konkursem było duże, z czego bardzo się cieszymy. Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział w potyczkach z 

mapą.  Z geograficznym pozdrowieniem – organizatorzy: Sylwia Pająk i Aneta Strojanowska. 

 

 

W klasie 5c unosiły się piękne zapachy, a to wszystko dzięki 

zajęciom, w których uczestniczyły dzieci. Warsztaty tworzenia 

naturalnych kul do kąpieli  poprowadziła pani Marta. Dzieci, tworząc 

swoje kule, mogły wybrać kolor, zapach i susz kwiatowy. Ich 

uśmiechnięte twarze mówią wszystko o atmosferze, jaka towarzyszyła 

podczas tej pracy.   

 

 

 

 

 

3 marca 2023 r. odbył się Szkolny Konkurs Matematyczny Klas 8. Wzięło w 

nim udział 28 ósmoklasistów. Oto najlepsi, którzy będą reprezentować naszą 

szkołę w etapie powiatowym. Gratulujemy i życzymy powodzenia.  

1 miejsce - Hanna Mandyk - klasa 8c 

2 miejsce - Zofia Mrygoń - klasa 8e             

3 miejsce - Maksymilian Biliński - klasa 8d 
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9 marca w naszej szkole odbył się Szkolny Konkurs Recytatorski. Zmierzyli się ze sobą 

najlepsi mówcy z klas 4-8. Spośród 28 osób jury wyłoniło zwycięzców, oto oni (trzymajcie za nich 

kciuki na kolejnych etapach!): 

Klasy 4:  

1. Zofia Kuczko – 4c 

2. Izabela Żaczkowska – 4b 

Klasy 5:  

1. Małgorzata Warisela – 5c 

2. Bianka Soroczyńska – 5b oraz  Maja 

Siemaszko -5a  

Klasy 6: 

Wiktoria Trypuć 

Klasy 7: 

Nikola Suchorab – 7a 

Klasy 8: 

1. Maja Krukowska – 8b 

2. Igor Zasadziński – 8c oraz Wiktoria Góra – 8e 

Gratulujemy! Konkurs przygotowały i przeprowadziły panie: I. Dąbrowska, M. Dąbrowska- Onyszko 

i J. Kowalska. 

 

 

13 marca w Szkole Podstawowej nr 4 w Bogatyni odbył się Miejsko- Gminny Konkurs 

Recytatorski, w którym udział wzięli uczniowie klas 4 - 6 z gminy Bogatynia. Naszą szkołę 

reprezentowały: Zofia Kuczko (kl. 4c), Izabela Żaczkowska (kl. 4b), Małgorzata Warisela (kl. 

5c), Bianka Soroczyńska (kl. 5b), Maja Siemaszko (kl. 5a) i Wiktoria Trypuć (kl. 6b).  

Uczennice zaprezentowały się znakomicie, 

zajmując:  

w kategorii klas 4 

1 miejsce - Izabela Żaczkowska        

 w kategorii klas 5 

 1 miejsce - Bianka Soroczyńska  

 1 miejsce - Małgorzata Warisela  

Wszystkim dziewczynkom serdecznie dziękujemy 

za zaangażowanie, a wyróżnionym  gratulujemy i 

życzymy powodzenia w etapie powiatowym, który odbędzie się 21 marca w Zgorzelcu.  

Izę i Gosię do konkursu przygotowała pani Iwona Dąbrowska, a Biankę - pani Maria 

Dąbrowska - Onyszko. 
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Dnia 13 marca 2023 r. w Porajowie odbyły się Mistrzostwa MiG w piłce 

siatkowej. Naszą szkołę reprezentowała drużyna w składzie: Hanna Krawczyk, Alicja 

Szot, Julia Pawłowska, Karolina Konieczna, Julia Bujanowska, Nikola Czerniawska, 

Julia Grass. Dziewczęta zagrały bardzo dobre mecze i zajęły 1 miejsce w zawodach!  

Serdecznie gratulujemy! Opiekunem dziewcząt była pani Ewelina Kuczko. 

XVI Festiwal Małych Form Artystycznych w Języku Angielskim  
– etap miejsko-gminny 

15 marca 2023r. w SP4 w Bogatyni odbył się XVI Festiwal Małych Form 

Artystycznych w Języku Angielskim – etap miejsko-gminny. 27 uczestników z  4 szkół 

przygotowało 12 prezentacji w języku angielskim: recytowali wiersze oraz 

przedstawiali scenki i skecze.  

Reprezentanci naszej szkoły, uczniowie klasy 5b, zajęli trzy pierwsze miejsca oraz 

pierwsze wyróżnienie.  

1 miejsce - Maja Abramczyk, Bianka Soroczyńska   

2 miejsce - Filip Tomaszczenik 

3 miejsce - Filip Zemankiewicz    

1 wyróżnienie - Michał Kołodziej  

Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy za świetną zabawę i 

zaangażowanie. Congratulations! Do konkursu przygotowała uczniów Pani 

Agnieszka Woeltz. 

17 marca  w Szkole Podstawowej nr 1 w Bogatyni 

odbył się Miejsko - Gminny Konkurs Recytatorski, w 

którym wzięli udział uczniowie klas VII- VIII ze szkół 

podstawowych naszej gminy.   

„Trójkę” reprezentowała grupa w składzie: Nikola 

Suchorab, Wiktoria Góra, Maja Krukowska i Igor 

Zasadziński. Wszyscy świetnie się zaprezentowali, a 2 

uczniów stanęła na podium. Oto wyniki: 

1 miejsce - Maja Krukowska - klasa 8b 

3 miejsce - Igor Zasadziński - klasa 8c  

Wszystkim recytatorom gratulujemy występu, a 

Mai i Igorowi życzymy powodzenia na szczeblu 

powiatowym. 

 

 

 

24 marca 2023 r w Miejskim Domu Kultury w Zgorzelcu odbył się 

powiatowy etap 26 Dolnośląskiego Konkursu Recytatorskiego „Pegazik”. Na scenie 

można było podziwiać 24 uczestników z naszej gminy. Wszyscy musieli 

wyrecytować fragment prozy i tekst poetycki. Z wielką przyjemnością ogłaszamy, 

że uczniowie naszej szkoły zajęli 1 (Maja K.) i 3 miejsce (to przypadło Igorowi Z.)! Maja Krukowska będzie 

reprezentowała naszą gminę na finale wojewódzkim w Kłodzkim Ośrodku Kultury. Gratulujemy! Uczniów 
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W pierwszy dzień kalendarzowej wiosny, 21 marca  2023 r., obchodziliśmy w naszej szkole Dzień 

Patrona Szkoły – Kornela Makuszyńskiego. Społeczność „Trójki” już od dawna przygotowywała się do tego 

święta.  

Tego dnia szkolne korytarze zalała fala barwnych postaci z utworów pana Makuszyńskiego. �  Każdy 

mógł poczuć się jak w bajce, mijając po drodze bohaterów książek: „Awantury i wybryki małej małpki Fiki 

Miki”, „O dwóch takich, co ukradli księżyc”, „Przygody Koziołka Matołka”, „Awantura o Basię”, „Panna z 

mokrą głową”, „O wawelskim smoku”, „Szatan z 7 klasy”, „Przyjaciel wesołego diabła”, czy „Szaleństwa panny 

Ewy”.  

Każda klasa tego dnia stworzyła plakat poświęcony K. Makuszyńskiemu, a uczniowie klas IV – VIII 

wzięli udział w grze terenowej „Śladami Patrona Szkoły”. W budynku szkoły rozlokowanych było 7 stacji, które 

należało odszukać, dzięki otrzymanym wcześniej wskazówkom.  

Po dotarciu do stacji, uczniowie musieli zmierzyć się z 

następującymi zadaniami: 

• Rozpoznaj flagi państw, które chce zwiedzić Koziołek Matołek.    

• Tor przeszkód Koziołka Matołka. 

•Ułóż z pociętych kartek tytuły powieści Kornela Makuszyńskiego.  

•Rozpoznaj jak najwięcej zdjęć, na których jest Kornel 

Makuszyński.  

• Rozwiąż krzyżówkę dotyczącą życia i twórczości Patrona Szkoły.  

• Uzupełnij luki w życiorysie Kornela Makuszyńskiego.  

• Na stacji przy sekretariacie oceniano przebranie za postaci z książek Makuszyńskiego.  

Przyznawano również punkty za pomysłowość i estetykę wykonanego plakatu. Pod koniec zsumowano punkty 

z każdego zadania i okazało się, że pierwszą lokatę zdobyły: 

- wśród klas 4 – klasa 4a;  

- wśród klas 5 – klasa 5b;  

- wśród klas 6 – klasa 6c;  

- wśród klas 7 – klasa 7b; 

- wśród klas 8 – klasa 8e i klasa 8f. 

Klasy te otrzymały słodki upominek.  

Na trasie, pomiędzy poszukiwanymi stacjami, należało 

przejść „ścieżkę zdrowia”, zorganizowaną przez panie 

pielęgniarki z BSP „Złoty Czepek”. Zainteresowanie  

przygotowaną przez nich „Loterią Zdrowia” było 

ogromne. Uczestnicy mogli wylosować usługę 

medyczną, cukierka lub fanta. Jeszcze raz dziękujemy 

za profilaktyczne wsparcie!  

Organizatorkami całego  makuszyńskiego 

zamieszania były panie: Iwona Dąbrowska, 

Iwona Majewska oraz Aneta Strojanowska, 

które dziękują wszystkim za 

zaangażowanie i super zabawę! 
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Nasi uczniowie - tradycyjnie już - wzięli udział  półfinale Konkursu dla Dzieci i Młodzieży „Uczę się bezpiecznie 

Żyć”. W tym roku odbył się on 20 marca w Jeleniej Górze. Reprezentanci naszej szkoły wystąpili drużynowo w 

kategorii klas I - III, klas IV - VI oraz indywidualnie w kategorii klas VII-VIII.  

Zmagania konkursowe miały formę praktyczną . Uczniowie na  sześciu stacjach 

rozwiązywali zadania problemowe z różnorodnych dziedzin życia, związanych 

m.in. z ochroną gatunkową roślin i zwierząt, udzielaniem pierwszej pomocy 

przedmedycznej, racjonalnym odżywianiem, zagrożeniami środowiskowymi , 

sposobami racjonalnego gospodarowania odpadami, wodą  i energią oraz 

ekologicznymi formami transportu. Rozpiętość tematyczna konkursu była 

bardzo obszerna i uczestnicy  musieli się przygotować z wielu zagadnień.  

„Trójkę” reprezentowały trzy drużyny. Najmłodsza z nich w składzie: 

Aleksandra Turczyn, Marianna Obuchowicz i Filip Jasiński, zajęła 12 miejsce. 

Drużyna z klas IV-VI w składzie: Zuzanna Iwanowska, Adrianna Olszak 

oraz Natalia Szantyka, zdobyła wysoką, czwartą lokatę. Dziewczętom, mimo, 

że były tuż za podium, należą się wielkie brawa.  Do „pudła” zabrakło naprawdę 

niewiele, a w tej kategorii wiekowej startowały aż 22 drużyny. W najstarszej 

kategorii (klasy VII - VIII) - ósmoklasistka Karolina Fudali - zdobyła 14 miejsce 

na 29 drużyn. Wszystkim serdecznie gratulujemy!  Z nimi czujemy się 

naprawdę bezpiecznie. Uczniów przygotowały panie: Henryka Iwanicka i 

Teresa Czerniawska. 

 

 

  

 

Z wielką radością informujemy, że nasza szkoła po raz kolejny została wyróżniona i nagrodzona za swoje 

działania na rzecz potrzebujących. „Trójka” zajęła 7 miejsce w Polsce w XXII akcji Góra Grosza Towarzystwa 

Nasz Dom, na rzecz dzieci znajdujących się w pieczy zastępczej.  

 Bardzo dziękujemy oraz gratulujemy Samorządowi Uczniowskiemu, a także całej społeczności szkolnej 

SP3 tak wysokiej zbiórki na rzecz dzieci będących w trudnej sytuacji rodzinnej. Zachęcamy wszystkich do 

wsparcia tej akcji. 

 

 

 

28 marca 2023 r. drużyna ósmoklasistów: Magdalena 

Walkowiak, Maksymilian Biliński i Franciszek Chojnacki, 

uczestniczyła w II edycji Powiatowego Konkursu „Pociąg do 

matematyki, fizyki i informatyki”, zorganizowanej przez Liceum 

Ogólnokształcącym im. Braci Śniadeckich w Zgorzelcu.  Aż 14 grup 

turystycznych ze szkół podstawowych postanowiło odbyć 

niesamowitą przejażdżkę po świecie matematyczno-fizyczno-

informatycznym. W czasie trzygodzinnej jazdy, podróżujący 

odwiedzili 16 stacji, na których zwiększali moc swoich pociągów o 

1 ,2 lub 3 waty. Po długiej i wyczerpującej podróży wszyscy 

wycieczkowicze zostali zaproszeni na poczęstunek. Aby móc 

zachować jak najdłużej miłe wspomnienia z podróży, każdy jej 

uczestnik otrzymał pamiątkę. Do miejsca na podium zabrakło nam 

jedynie 4 punktów.  Opiekunem drużyny była pani Izabela 

Chojnacka. 
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23 marca 2023 r. w Szkole Podstawowej nr 3 im. Kornela 

Makuszyńskiego w Bogatyni odbył się II Powiatowy Konkurs 

„Korneliada Matematyczna Klas 8”. Honorowy patronat nad 

konkursem objął Burmistrz Miasta i Gminy pan Wojciech 

Dobrołowicz, który ufundował nagrody dla zwycięzców w 

klasyfikacji indywidualnej.  

Organizatorem konkursu był zespół nauczycieli 

matematyki Szkoły Podstawowej nr 3 w Bogatyni: Beata 

Wiśniewska - dyrektor szkoły, M. Chwałko-Mruk, I. Góra, 

E.Michalak, O. Mikuć, A. Pluta. Patronat merytoryczny 

sprawowała wspaniała nauczycielka matematyki - pani Anna 

Wojtasik. 

Udział w konkursie zgłosiło osiem 3-osobowych drużyn, 

uczniów klas ósmych ze szkół podstawowych z naszego powiatu: 

Bogatyni, Ruszowa, Węglińca, Porajowa i Zgorzelca. 

Po 90 minutach matematycznych zmagań komisja złożona z opiekunów drużyn podliczyła punkty i ogłosiła 

wyniki. Nasza drużyna w składzie: Hanna Mandyk z 8c, Zofia Mrygoń z 8 e i Maksymilian Biliński z 8 d zajęła 

3 miejsce. 

Wyniki konkursu: 

klasyfikacja indywidualna: 

 I miejsce –Damian Król, Szkoła Podstawowa w Porajowie 

 II miejsce – Krzysztof Łapuszyński, Szkoła Podstawowa nr 5 w Zgorzelcu  

III miejsce – Piotr Jastrzębski, Szkoła Podstawowa nr 3 w Bogatyni 

 klasyfikacja drużynowa: 

 I miejsce - Szkoła Podstawowa nr 5 w Zgorzelcu 

 II miejsce - Szkoła Podstawowa w Działoszynie 

 III miejsce - Szkoła Podstawowa nr 3 w Bogatyni 

Gratulujemy zwycięzcom i życzymy dalszych matematycznych sukcesów!  

 

 

 

 

7 kwietnia  obchodziliśmy Światowy Dzień Zdrowia. Tegoroczne hasło 

przewodnie obchodów brzmiało: „Ratujmy życie! Bezpieczne szpitale w czasie 

katastrof! Powszechne ubezpieczenie zdrowotne!”.  

My skupiliśmy się na pierwszej części hasła. W ramach jego realizacji 

ósmoklasiści przeszkolili swoich młodszych kolegów i koleżanki z udzielania 

pierwszej pomocy przedmedycznej. Zajęcia miały charakter warsztatowy. Młodsi 

uczniowie chętnie ćwiczyli pod okiem starszych kolegów. Mogli wykazać się w 

takich sytuacjach, jak: krwotok z nosa, unieruchomienie ręki, opatrunek 

uciskowy, omdlenie, udrożnienie dróg oddechowych i pozycja boczna ustalona. 

Przypomnieli sobie również ważne numery alarmowe i schemat telefonicznego 

wezwania pomocy. To był bardzo efektywnie spędzony czas.  

Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie i świetną atmosferę na zajęciach 

warsztatowych. 
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II Powiatowy Konkurs „Korneliada Matematyczna Klas 8”  

ŚWIATOWY DZIEŃ ZDROWIA W NASZEJ SZKOLE 



Organizatorem obchodów był Szkolny Zespół ds. Promocji Zdrowa. W ramach obchodów bawiliśmy się 

„KOLOROWO – AKTYWNIE - ZDROWO”   

Kolory nie zostały wybrane przypadkowo, ale symbolizowały kolory Kół Olimpijskich, ponieważ 6 

marca obchodzony jest Dzień Olimpijczyka. I trzeba przyznać uczciwie, że najlepsi w „Kolorach” są najmłodsi 

uczniowie. Nawet przypadkowy przechodzień znalazłszy się na bloku C, bez trudu odgadłby jaki w danym dniu 

przewodzi kolor. Brawo!!! 

Podstawą Piramidy Zdrowia jest aktywność fizyczna. Nie mogło więc zabraknąć w naszych działaniach 

tego ważnego składnika zdrowia. W poszczególnych dniach podczas długich przerw uprawialiśmy: badminton, 

tenis stołowy, kręciliśmy obręczami hula –hop, chodziliśmy i tańczyliśmy …  

Przy okazji mieliśmy sposobność zapoznać się z  podstawami racjonalnego żywienia, były gazetki 

tematyczne i rymowanki o zdrowiu, hodowaliśmy rzeżuchę i ziarna zbóż. Zainteresowani mieli szansę poczytać 

na blogu programu SzPZ informacje dotyczące warzyw i owoców sugerowanych zgodnie z kolorami dnia. 

Ogłosiliśmy konkursy: 

- plastyczne – pt. Owoce i warzywa w szkole oraz Wybieram zdrowie 

Były zdrowe wiosenne śniadania, Foto budka i dni tematyczne. 

Za dostosowanie  jadłospisu w tym tygodniu na potrzeby naszych obchodów bardzo serdecznie dziękujemy p. 

Annie Nowakowskiej, naszemu dietetykowi.  

Przez cały tydzień na przerwach można było skusić się na owoce i warzywa i to nie tylko przez czas trwania 

naszego  tygodnia, ale przez cały rok. Punktem kulminacyjnym naszego bogatego tygodnia była pierwsza z 

cyklu Aktywna Sobota. Wspólnie integrując się rodzinnie wybraliśmy się na wycieczkę do bogatyńskiego 

kamieniołomu. Było super .Szczególne podziękowania łączę dla pań ze Stowarzyszenia „Złoty Czepek”,  które z 

ochotą współpracują w proponowanych przez nas inicjatywach.  

Koordynatorem WTPZ była p. Bogumiła Nowak, której dziękuje cała szkolna społeczność. 

 

 

 

Może nie tak licznie, ale nie w ilości jakość, udało się zrealizować marcowe wyzwanie w ramach Akcji 

Aktywna Sobota w "Trójce". Jak mówią mieszkańcy na północy: “nie ma złej pogody, jest tylko złe ubranie”. 

Rodzice z dziećmi pomimo kapryśnej aury stawili się na starcie przygotowani na wyprawę. Trasa pierwszej z 

cyklu zaplanowanej wycieczki, była stosunkowo krótka i łatwa. Wszyscy uczestnicy podołali i cel został 

osiągnięty. Na trasie podziwialiśmy pierwsze zwiastuny wiosny i rozpoznawaliśmy wiosenne kwiaty i krzewy. 

W czasie marszu towarzyszyła nam spontaniczna atmosfera, było dużo uśmiechu i radości. Czas aktywnie 

wspólnie spędzony jest bezcenny. Młodsi uczniowie zdominowali grupę. Uczestnicy już dopytywali, kiedy 

następne wyjście. Zgodnie z planem następne spotkanie za miesiąc. Wyjście 22.04. 2023r. na Guślarz. 
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WIOSENNY TYDZIEŃ PROMOCJI ZDROWIA 20 -25 marca 

Akcja Aktywna Sobota w "Trójce" 



 

 

W piątek, 14 kwietnia, spotkaliśmy się z panem Tomkiem, który 

przekazał nam wiele ciekawych informacji na temat pszczół murarek. 

Przyniósł ze sobą kilka kokonów, z których po paru minutach zaczęły 

wykluwać się pszczółki. 

Dowiedzieliśmy, że nasze zdobyte, 

sklepowe, domki nie do końca są dobre. 

Dlatego niedługo zrobimy nowe, w których 

pszczółkom będzie wygodnie.  

Już wiemy, że rurki, w których pszczoły 

tworzą kokony powinny mieć około 20 cm 

długości. Ich średnica powinna mieć ok. 7 

– 8 cm. W rurkach o mniejszych rozmiarach złożone zostaną jaja, z 

których wylęgną się samce, a w tych większych jaja, z których wylęgną 

się samiczki.  

 

 

 

 

 

Nasza była uczennica, Anna Listkiewicz, wygrała 

ogólnopolską Olimpiadę Wiedzy o Turystyce i zdobyła tytuł 

"Eksperta Turystyki". Główna nagroda konkursu to 

wycieczka do Wenecji i dwutygodniowy staż w Polskiej 

Organizacji Turystycznej. 

Ania już od najmłodszych lat uczestniczyła w imprezach 

turystycznych, konkursach krajoznawczych i marszach na 

orientację, osiągając w nich sukcesy. Angażowała się w życie 

klasy i szkoły. Po ukończeniu, z wyróżnieniem, szkoły 

podstawowej została uczennicą Zespołu Szkół Ekonomiczno - 

Turystycznych w Jeleniej Górze.  

Jubileuszowa X edycja Olimpiady Wiedzy o Turystyce 

zorganizowana była przez Uniwersytet Łódzki, Wydział Nauk 

Geograficznych Instytut Geografii Miast, Turyzmu i 

Geoinformacji i współfinansowana ze środków Ministerstwa 

Edukacji i Nauki.  

Cieszymy się niezmiernie z osiągnięcia naszej Ani i życzymy 

wielu sukcesów w życiu szkolnym, jak i osobistym. Aniu, 

jesteśmy z Ciebie bardzo dumni. 
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DOMKI DLA OWADÓW 

NASZA ABSOLWENTKA - ANNA LISTKIEWICZ -

EKSPERTKĄ TURYSTYKI 



 

 

 

 

 

Śmigus dingus 

Polska 

Śmigus-dyngus to jedna z najbardziej popularnych tradycji wielkanocnych, co roku 

obchodzona w Polsce i związana z drugim dniem świąt, czyli poniedziałkiem. Śmigus-dyngus 

wywodzi się ze starosłowiańskiej tradycji i był związany przede wszystkim z Jarymi 

Godami. Były to kilkudniowe obrzędy, podczas których słowiański lud przygotowywał się na 

nadejście wiosny i pożegnanie zimy. Typowym zwyczajem było topienie Marzanny oraz 

właśnie oblewanie wodą. 

Czechy 

W poniedziałek nie oblewa się nikogo wodą, za to mężczyźni symbolicznie biją kobiety 

wierzbowymi witkami, a w zamian dostają pisanki lub coś do jedzenia. 

Węgry 

W tym kraju mężczyźni polewają kobiety wodą, ale również perfumami! 

Prima Aprilis 

Polska 

Prima aprilis (z Łać. prima (dies) Aprilis – dosł. „pierwszy 

(dzień) wiosny”), dzień żartów – obyczaj obchodzony pierwszego 

dnia kwietnia w wielu krajach świata. Polega on na 

robieniu żartów, celowym wprowadzaniu w błąd, nabierania 

kogoś, konkurowaniu w próbach sprawienia, by inni uwierzyli w 

coś nieprawdziwego. Tego dnia w wielu mediach pojawiają się różne żartobliwe informacje. 

Pochodzenie tego zwyczaju nie jest dokładnie wyjaśnione. 

 

Wielka Brytania 

 
W Wielkiej Brytanii i innych krajach anglojęzycznych 1 kwietnia nazywa się „Dniem 

Głupców” (April Fools’ Day lub czasami All Fools’ Day). Także i w tych krajach media często 

podają nieprawdziwe informacje (spreading hoaxes). W „Dzień Głupców” brytyjska telewizja 

BBC w programie „Panorama” głosem uznanego prezentera Richarda Dimblebya ogłosiła, że 

dzięki bardzo łagodnej zimie rolnicy z południowej Szwajcarii cieszą się z obfitych zbiorów 

spaghetti. Mianowicie chodziło o to, że z drzew można zbierać ugotowane spaghetti. Wielu 

spośród łatwowiernych widzów pytało potem o możliwość posadzenia drzew makaronowych 

w swoim ogrodzie. 
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Francja 

We Francji prima aprilis jest nazywany „Dniem Kwietniowej Ryby” (Le jour 

du poisson d’avril). Symbolem pierwszego kwietnia we Francji została ryba 

dlatego, że Francuzi dawniej byli bardzo religijni, a początek kwietnia to 

okres Wielkiego Postu i jednym z niewielu dozwolonych wówczas pokarmów 

była właśnie ryba. Każdy psikus czy żart tego dnia to właśnie „kwietniowa 

ryba”. Francuzi płatają sobie wzajemnie figle, stroją żarty, a dzieci starają 

się przyczepić na plecach innych osób papierowe ryby. Odkryciu psikusa 

towarzyszy okrzyk „Poisson d’avril!”. 

Hiszpania 

Inocentadas – żarty w Dzień Niewiniątek 

Podczas tego dnia wszyscy robią sobie żarty, nazywane inocentadas. Bardzo 

powszechne jest w tym dniu podawanie nieprawdziwych informacji w 

hiszpańskich mediach. Sławne osoby także lubią korzystać z okazji i urządzają 

sobie żarty, publikując fałszywe posty w swoich mediach społecznościowych. 

Najbardziej znanym dowcipem, zwłaszcza wśród dzieci, jest przyklejanie na 

plecy drugiej osoby papierowych ludzików, tzw. monigote. 

Przygotowała: Wiktoria Sz. 

 

 

Zauważ yliś my, ż e ośtatnio macie drobne problemy ż śegregacją ś mieci w naśżej śżkole, dlatego 
prżypominamy do jakich ś mietniko w wrżucamy ro ż ne odpady. 

Czarny- żmieśżane, odpady, kto rych nie da śię pośegregowac  np.: żawartoś c  worko w do odkurżacża, śżklane 
lub porcelanowe nacżynia, żuż yte ręcżniki lub chuśtecżki papierowe ż wirek ż kuwety, koś ci ,itp. 

Niebieski- papier np.: kartki papieru, nieżużyte chuśtecżki opakowanie papierowe itp.  

Żółty- tworżywa śżtucżne (plaśtik) np.: plaśtikowe butelki, kartony po mleku beż żawartoś ci, gumowe 
rękawicżki, plaśtikowe opakowania po produktach śpoż ywcżych, itp. 

Brązowy- bio np.: ogryżki po jabłkach, śkórki po bananach, niedokońcżone jedżenie, itp.  

UWAGA:   Do bio nie można wyrżucać m. in.: opakowań po jedżeniu. Jeżeli w opakowaniu jeśt 
jedżenie, należ y oddżielic  je od opakowania i wyrżucic  do odpowiednich kośżo w na ś mieci. 

Zielone – śżkło np.: śżklane butelki, śżklane śłoiki, itp. 

Prżypominała: 

Wiktoria. 
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Witamy w następnym wydaniu. Tym razem 

zabierzemy Was aż do Wałbrzycha, gdzie 

znajduje się stary, ale przepiękny zamek 

Książ. Obiekt w teraźniejszych czasach jest 

przeznaczony do zwiedzania, ale nie tylko 

zamku, lecz jeszcze podziemi. Jest również 

część hotelowa. Niedaleko pałacu znajduje się 

palmiarnia, której zwiedzanie wchodzi w cenę 

biletu zamkowego. W początkowych wiekach 

Książ miał za sobą wielce burzliwe dzieje. 

Często przechodził z rąk do rąk, należał do 

różnych państw, był niszczony podczas 

licznych wojen, które były tam toczone. Tak 

naprawdę niewiele wiemy o początkach 

dzisiejszego zamku, a w przekazach o pierwszych wiekach jego funkcjonowania jest wiele 

luk i niejasności, a wręcz sprzeczności. Od pałacu do hotelu jest zaledwie 130 m dojście 

zajmuje  około minutkę. Godziny otwarcia zamku: poniedziałek-piątek: 9:00-18:00, sobota-

niedziela: 9:00 - 19:00. Godziny otwarcia palmiarni:  poniedziałek-piątek: 9:00-18:00, sobota-

niedziela: 9:00 - 19:00, a w sobotę wielkanocną zamek: 9:00-16:00, palmiarnia 9:00-16:00. 

Bilety wstępu: 

 normalny: 45.00 - Zamek z zestawem audioguide, Palmiarnia bez przewodnika 

 ulgowy: 35.00 - Zamek z zestawem audioguide, Palmiarnia bez przewodnika 

 normalny: 65.00 - Zamek z zestawem audioguide, podziemia z przew., palmiarnia 

bez przewodnika 

 ulgowy: 55.00 - Zamek z zestawem audioguide, podziemia z przew., palmiarnia bez 

przewodnika 

 normalny: 49.00 - Zamek z zestawem audioguide, Stado Ogierów bez przewodnika, 

Palmiarnia bez przewodnika 

 ulgowy: 45.00 - Zamek, Palmiarnia, Stara 

Kopalnia, Muzeum Porcelany 

 normalny: 71.00 - Zamek, Palmiarnia, Stara 

Kopalnia, Muzeum Porcelany 

 ulgowy: 53.00 - Zamek, Podziemia, Palmiarnia, 

Stado Ogierów, Mauzoleum 

Nocne Zwiedzanie Zamku: 59.00 - w przypadku zakupu 

przez internet 

Więcej  informacji  znajdziecie  na stronie: 

https://www.ksiaz.walbrzych.pl/turystyka/zwiedzanie 

Polecały: Wiki i Magda 
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ZAMEK KSIĄŻ 
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                                    KRONIKI HISTORYCZNE 
Operacja Berlińska  - operacja ofensywna Armii Czerwonej i 

LWP przeprowadzona między 16 kwietnia a 2 maja 1945 roku na 

froncie wschodnim II wojny światowej siłami 1 i 2 Frontu 

Białoruskiego oraz 1 Frontu Ukraińskiego. Jej celem było zdobycie 

Berlina. 

12 stycznia 1945 roku Armia Czerwona rozpoczęła operację 

wiślańsko-odrzańską i nacierała na zachód przez Prusy Wschodnie, 

Dolny Śląsk, Pomorze i Górny Śląsk, tymczasowo zatrzymując się 

na linii 60 km na wschód od Berlina wzdłuż Odry. Kiedy ofensywa 

została wznowiona, 1 Front Białoruski i 1 Front Ukraiński zaatakowały Berlin od strony wschodniej 

i południowej, podczas gdy 2 Front Białoruski otoczył wojska niemieckie na północ od Berlina. Walki 

w Berlinie rozpoczęły się 20 kwietnia, a zakończyły się rano 2 maja. 

Pierwsze przygotowania obronne w okolicach Berlina rozpoczęto 20 marca, kiedy nowo 

mianowany dowódca Grupy Armii „Wisła” gen. Gotthard Heinrici trafnie przewidział, że główne 

radzieckie natarcie zostanie wyprowadzone nad rzeką Odrą. Zanim główne walki w Berlinie się 

rozpoczęły, Rosjanie zamierzali okrążyć Berlin w wyniku stoczonych bitew o wzgórza Seelow i pod 

Halbe. 20 kwietnia 1 Front Białoruski marsz. Gieorgija Żukowa rozpoczął ostrzeliwanie artyleryjskie 

centrum Berlina, a 1 Front Ukraiński marsz. Iwana Koniewa nacierał na północ przez ostatnie 

formacje Grupy Armii „Środek”. Niemieckie siły obronne były głównie dowodzone przez Helmutha 

Weidlinga i składały się z wielu wyczerpanych, źle uzbrojonych i zdezorganizowanych dywizji 

Wehrmachtu i Waffen-SS, jak i żołnierzy Volkssturmu i Hitlerjugend. Przez następne dni wojska 

radzieckie szybko nacierały przez miasto, docierając do jego 

centrum i po zaciętych walkach także do Reichstagu 30 

kwietnia. 

 PRZYGOTOWANIA   

  12 stycznia 1945 roku Armia Czerwona rozpoczęła 

operację wiślańsko-odrzańską z przyczółków na Wiśle 

ustanowionych latem poprzedniego roku. Operacja ta wiązała 

siły dwóch frontów radzieckich. Do 17 stycznia obydwa fronty 

przełamały obronę przeciwnika na szerokości prawie 500 km 

i przesunęły się na zachód o 100–160 km. Do końca stycznia i 

na początku lutego oddziały frontów marsz. Żukowa i 

Koniewa wyzwoliły większość miast Polski i dotarły do linii 

Odry. 1 Front Białoruski opanował 100-kilometrowy odcinek 

tej rzeki i sporo przyczółków na jej drugim brzegu. Ofensywa 

w kierunku Berlina nie była jednak kontynuowana z powodu 

zagrożenia, jakie stanowiły zgrupowania wojsk niemieckich na Pomorzu i Śląsku przy bardzo 

rozciągniętych flankach wojsk radzieckich. W tym samym czasie wojska 1 Frontu Nadbałtyckiego, 3 

Frontu Białoruskiego i 2 Frontu Białoruskiego toczyły ciężkie walki z wojskami niemieckimi w 

Prusach Wschodnich. Do połowy lutego Prusy Wschodnie zostały w większości zajęte. Jedynymi 

punktami oporu w tym rejonie pozostały Królewiec, który padł po zaciekłych walkach 9 kwietnia 

oraz półwysep Sambijski, gdzie resztki niemieckich wojsk broniły się aż do 9 maja. Do 31 marca 2 

Front Białoruski wspólnie z prawym skrzydłem 1 Frontu Białoruskiego wyzwolił Pomorze. 

Natomiast nad Odrą 1 Front Białoruski poszerzył przyczółek pod Kostrzynem. W lutym 1 Front 

Ukraiński toczył walki na Śląsku, który ostatecznie wyzwolono do końca marca (jedynym punktem 

oporu, który wciąż się bronił był Wrocław, okrążony 13 lutego). 

Na południowym odcinku frontu wschodniego trwało oblężenie Budapesztu. Wojska 

niemieckie przeprowadziły trzy próby zniesienia oblężenia stolicy Węgier, jednak zakończyły się one 
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fiaskiem i ciężkimi stratami dla strony niemieckiej. 13 lutego Budapeszt został ostatecznie zdobyty przez 

oddziały Armii Czerwonej. Dowództwo niemieckie zdecydowało się wtedy przeprowadzić ostatnią próbę 

kontrataku na Węgrzech. Pod koniec marca jednostki radzieckie przekroczyły granicę austriacko-węgierską i 

13 kwietnia zdobyły Wiedeń. 

NASTĘPSTWA 

Koszt zdobycia stolicy III Rzeszy był wysoki. Pomiędzy 16 kwietnia, kiedy rozpoczęła się operacja 

berlińska, a 9 maja, kiedy skapitulowała III Rzesza, trzy fronty radzieckie straciły według historyka Grigorija 

Kriwoszejewa 78 291 zabitych lub zaginionych i 274 184 rannych lub chorych (straty oddziałów polskich nie są 

w to wliczone). Utracono 2108 dział i moździerzy, 1997 czołgów i dział samobieżnych oraz 917 samolotów. 

Straty niemieckie, zarówno wśród wojskowych, jak i cywilów, są trudne do oszacowania, ponieważ 

wszelka administracja przestała funkcjonować. Ocenia się, że w wyniku bezpośrednich działań wojennych 

zginęło 125 tys. mieszkańców Berlina – w tym 6400 samobójczo, a 22 tys. na atak serca. Badania niemieckie 

oceniają straty wojskowe podczas operacji berlińskiej na 92 000 do 100 000 zabitych i 220 000 rannych. W 

wyniku bezpośrednich walk w mieście zginęło 22 tys. żołnierzy niemieckich, a 70 tys. żołnierzy garnizonu 

berlińskiego dostało się do niewoli. W trakcie całej operacji berlińskiej Armia Czerwona wzięła 480 tys. jeńców. 

Po kapitulacji Berlina w innych rejonach Europy wojska niemieckie także zaczęły składać broń. 2 maja 

siły niemieckie, liczące około miliona żołnierzy, w północnych Włoszech i południowej Austrii skapitulowały. 

Trochę później oddziały brytyjskiej 2 Armii zdobyły Szlezwik-Holsztyn i wyzwoliły Danię, a 2 Front Białoruski 

zdobył Meklemburgię. Po zdobyciu Berlina Stalin rozkazał jednostkom 1 Frontu Ukraińskiego skręcić na 

południe, by wziąć udział w operacji praskiej. 6 maja, po trzech miesiącach oblężenia, padł Wrocław. 9 maja 

Armia Czerwona wyzwoliła Pragę. Na południu po zdobyciu Monachium wojska amerykańskie nacierały w 

kierunku Tyrolu. Siły francuskie zdobyły Bregencję nad Jeziorem Bodeńskim. 9 maja poddały się otoczone 

niemieckie oddziały na Helu, w ujściu Wisły i w Kurlandii. 

7 maja w kwaterze Eisenhowera w Reims gen. Alfred Jodl podpisał akt bezwarunkowej kapitulacji 

Niemiec. Stalin chciał jednak, aby akt kapitulacji podpisano w Berlinie, w radzieckiej strefie okupacyjnej, 

przez naczelne dowództwo Armii Czerwonej. Tuż przed północą 8 maja w dzielnicy Karlshost w Berlinie 

zebrały się delegacja aliancka i niemiecka, po czym podpisano akt bezwarunkowej kapitulacji Niemiec. W 

całym Berlinie czerwonoarmiści rozpoczęli świętowanie zwycięstwa. 

                                                                                                                             

Przygotował:  Michał.M 

 

GENSHIN IMPACT – MONDSTADT 

Mondstadt inspirowane jest głównie Niemcami. Archon panujący w 

Mondstadt to Barbatos – bóg wiatru, który ceni sobie wolność, przez co 

miasto to nazywane jest miastem wolności lub miastem wiatru. Mondstadt 

głównie opiera się na cichej, przyjaznej atmosferze, która odzwierciedla 

panującą tam swobodę. Najbardziej cenione rodziny w mieście wiatru to 

Klan Gunnhildr oraz Rodzina Ragnvidr z racji, iż mają one historię ciągnącą 

się wiele lat wstecz. 

Mondstadt znane jest z wybitnego wina, co sprawia, że miasto to posiada 

bardzo długą kulturę związaną z produkcją alkoholu. Miasto wiatru ma także organizowane przeróżne 

wydarzenia, w których każdy może wziąć udział, jedne z wielu takich okazji to Festiwal Windblume oraz 

Weinlesefest.  

W Mondstadt można znaleźć wiele wiatraków i wysokich budowli. Wszystkie domy znajdujące się w 

owym mieście posiadają czerwone dachy i drewniane rusztowania, które mają służyć jako podpory dla 

konstrukcji, nie zostały one zakryte prawdopodobnie dla estetyki i spokojnego klimatu panującego w całym 

regionie. Po wejściu do miasta zobaczyć można drogę prowadzącą na rynek, z rynku wejść można na ogromne 

schody prowadzące do statuy Barbatosa, zaraz za pomnikiem widoczna jest katedra.  

Artykuł przygotowała Nadia Glas. 
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                                                                 Urodziny Pisarza 

W tym roku w maju swoje urodziny obchodziłby Henryk Sienkiewicz… 

 
Henryk Sienkiewicz urodził się we wsi Wola Okrzejska, w zubożałej rodzinie szlacheckiej, 

pieczętującej się herbem Oszyk, znanej na Żmudzi od XVI wieku, wedle niektórych genealogów po mieczu 

wywodzącej się z Tatarów osiadłych na Litwie, czego nie potwierdzają jednak zachowane dokumenty. 

Jego rodzicami byli Józef Sienkiewicz (1813–1896) i Stefania Sienkiewicz z domu Cieciszowska (1820–

1873). Matka, Stefania pochodziła ze starej i majętnej rodziny podlaskiej Cieciszowskich, skoligaconej 

m.in. z Łuszczewskimi i Lelewelami, pisywała wiersze, ogłosiła dwa opowiadania w „Tygodniku 

Illustrowanym” z 1864 oraz powieść „Jedynaczka”, której druk rozpoczął się na łamach pisma „Bazar – 

tygodnik ilustrowany mód i robót ręcznych” 5 lipca 1865. Pisarz miał pięcioro rodzeństwa: starszego brata 

Kazimierza (uczestnika powstania styczniowego, potem emigranta, który zginął w 1871 w wojnie 

francusko-pruskiej) i siostry: Anielę (Janową Komierowską), Helenę (niezamężną), Zofię (Lucjanową 

Sieńkiewiczową) i wcześnie zmarłą Marię.  

Wola Okrzejska należała do babki pisarza, Felicjany Cieciszowskiej. Sienkiewicz został ochrzczony 

w sąsiedniej miejscowości Okrzeja w kościele pw. św. Piotra i Pawła, ufundowanym przez prababkę 

pisarza. Rodzina z czasem przeniosła się do Grotek, potem do Wygnanowa, Potkanny koło Przytyka, 

następnie do Grabowców i Wężyczyna, by ostatecznie od 1861 zamieszkać w Warszawie przy Nowym 

Świecie.  

 

Ciekawostki: 

Henryk Sienkiewicz był trzykrotnie żonaty, każda z żon miała na imię Maria 

Podczas ostatniego egzaminu w Warszawskim gimnazjum w ciągu godziny napisał pracę za dwóch 

kolegów oraz własną. 

„Potop” i „W pustyni i w puszczy” autor pisał w odcinkach do gazety. Zdarzyło się, że zapomniał na 

jakim etapie zakończył pisanie. 

Wizerunek Sienkiewicza pojawił się na nominale 500.000 złotych z 1990 roku. 

Lubił męskie rozrywki: polowania i grę w karty. 

Swoją literacką Nagrodę Nobla otrzymał w 1905 roku, po tym jak powieść „Quo vadis” została 

przetłumaczona na ponad 50 języków świata! W przemówieniu w Sztokholmie podkreślił, że będąc 

pierwszym nagrodzonym nią Polakiem, traktuje to jako wyróżnienie dla całego narodu, który 

nigdy nie zrezygnuje z dążeń o niepodległość. 

 

Twórczość: 

 „Ogniem i mieczem” 

  „Potop” 

 „Pan Wołodyjowski” 

 „Quo vadis” 

 „Krzyżacy” 

 „W pustyni i w puszczy” 

 „Na polu chwały” 

To jedne z najsłynniejszych utworów Sienkiewica a jest ich wiele więcej. 

 

Przygotował: Igor Zasadziński                     Źródła: Wikipedia, FajnePodróże.pl 
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Premiery i nowe  filmy 

Witam, witam czytelnika! 

Dzisiaj zaprezentuję premiery filmów oraz seriali. 

Bez przedłużania : 

 ,,Titanic”-  Po Internecie krąży plotka, ze Titanic powróci w nowszej 

wersji. Z okazji 25 rocznicy pierwszego pokazu produkcji  James 

Cameron prawdopodobnie wypuści nową wersję Titanica. 

 ,,Madame Web”- Madame Web , bohaterka komiksów Marvela, doczekała się 

własnego filmu. Będzie on opowiadał o sparaliżowanej kobiecie,  spełniającej się w roli 

medium, która zostaje poproszona o pomoc przez samego Petera Parkera. Film jest 

zapowiedziany na październik 2023 roku. 

 ,, Stranger Things 5 ‘’- Już wiadomo że to będzie finałowy sezon tego serialu oraz, że 

premiera odbędzie się w 2024 roku, ale dokładnej daty jeszcze nie podano. Oczywiście 

jak będę znała pełną datę, to podam ją w przyszłych artykułach.  

Więcej premier będzie w następnym artykule. Do zobaczenia! 

Julia Sz. 

    

Witajcie w nowym wydaniu szkolnej gazetki. 

San Andreas to zdecydowanie nie jest film dla wrażliwych. Opowiada o 

kataklizmach, głównie trzęsieniu ziemi. Nieszczęścia nawiedzały całą 

Kalifornię. Ratownik-pilot (Dwayne Johnson ,,The rock”) wraz z żoną, z 

którą nie utrzymuje kontaktu (Carla Gugino) muszą uratować córkę 

(Alexandrę Daddario). Czy przeżyją? Film został wyreżyserowany przez 

Brata Peydona. Dostał 6 nominacji do Oskara. Premiera światowa odbyła 

się 21 maja 2015, a w Polsce 4 czerwca 2015. Oceny ma średnie, ale 

według mnie nie jest tak źle. Jak dla mnie 6,5/10, lecz ma cudowne 

efekty. Film można obejrzeć na platformie Netflix.  

Polecała Gosia z pomocą Filmweb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sondę przygotowały, przeprowadziły i opracowały: Wiktoria T. i Oliwia P. 
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Sondę przygotowały, przeprowadziły i opracowały: Wiktoria T. i Oliwia P. 

 

Moda na wiosnę 2023. 
Nowy rok, a więc nowa moda. Dziś Wam powiem, co będzie modne tej wiosny. 

Trendy wiosna/lato 2023: Wracają lata 2000, wyklarowało się wówczas wiele pomniejszych 

trendów, do których zaliczyć można: spodnie z niskim stanem, spódniczki mini, ubrania z dżinsu czy 

spodnie cargo. Wszystko z roku 2000. Kolorami na wiosnę będą: fioletowy, zielony, niebieski, różowy, 

czerwony, beżowy, kobaltowy, jasny denim,  indygo i pastelowy róż. Wiosna 2023 przyniesie wiele 

ciekawych rozwiązań w modzie. 

Najważniejszymi trendami  tej wiosnę będą: 

 kwiaty 3D  

 frędzle  

 duże kieszenie  

 spódnice primabaleriny 

 suknie w antycznym stylu 

 sukienki z wycięciami 

 metaliczne akcenty 

 falbany 

 srebro 

 przezroczystości 

 skóra 

 cekiny 

 pióra w stylu lat 20 

 

I WIELE, WIELE INNYCH 

 

Lena T.  
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Chciałabym Wam opowiedzieć o mojej pasji, którą jest kolekcjonowanie kamieni szlachetnych. Gdy 

myślimy o czymś pięknym, raczej nie przychodzi nam na myśl słowo minerał, a szkoda, bo naprawdę potrafią one 

wyglądać przepięknie. W tym artykule chciałabym opisać Wam niektóre kryształy, które mają niezwykłą moc. 

 Pierwszy to malachit. 

Nazwa tego kamienia pochodzi z języka greckiego, oznacza ,,maloche”, roślinę – ślaz. Właśnie liście tej 

rośliny mają piękny, zielony kolor, taki jak malachit. 

Uważany jest za kamień niezwykły. Oto co potrafi ten fantastyczny 

minerał: 

- ułatwia osiągnięcie równowagi 

- pobudza krążenie krwi i wpływa na równomierną pracę serca 

- posiada właściwości bakteriobójcze, ze względu na zawartość miedzi 

- pozwala otwierać serce na bezwarunkową miłość. 

 

 Kwarc różowy. 

Nazywany kamieniem miłości. 

Właściwości tego wspaniałego kryształu: 

- łagodzi wszelkie dolegliwości związane z sercem, układem krążenia i 

cyrkulacją krwi 

- łagodzi niepokój wewnętrzny, stres, nerwowość 

- poprawia pamięć 

- przyciąga miłość. 

 Sodalit. 

Swoją nazwę zawdzięcza połączeniu słów: soda i skała, gdyż ta skała 

składa się z sodu. 

Właściwości: 

- uspokaja 

- pomaga się skupić 

- polepsza koncentrację 

- łagodzi lęki i stres. 

Oliwia Pszczolińska 
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Magia minerałów 



Obrzydliwe ciekawostki 

 W 896 roku gnijące ciało papieża Formozusa wyjęto z trumny, 

ubrano w papieskie szaty pontyfikalne i postawiono przed sadem. 

Ten uznał papieża za winnego i skazał go na śmierć. Formozusowi 

ucięto trzy palce prawej ręki, jego zwłoki zaś wrzucono do Tybru. 

 Germański król Wacław tak bardzo zdenerwował się na kucharza, 

który przygotował niesmaczny posiłek, że kazał upiec go żywcem. 

 Święty Ignacy modlił się, by pożarły go dzikie zwierzęta. Kiedy w 

110 roku n.e. rzymski cesarz Trajan skazał go na pożarcie przez lwy, 

ten padł na kolana i zaczął mu dziękować. 

 Ciało brytyjskiego filozofa Jeremy’ego Benthama zostało 

zakonserwowane w drewnianej skrzyni, która stoi wyeksponowana 

w Londynie. Przez wiele lat przynoszono ja na ważne spotkania i 

odczyty. 

 Rosyjski car Piotr wielki miał prywatne muzeum, w którym 

znajdowały się wypchane ciała zdeformowanych ludzi i zwierząt. 

Placówką kierował karzeł, który wiedział, że po jego śmierci też 

stanie się eksponatem. 

 Gdy w 1587 roku kat ścinał głowę Marii Stuart, musiał uderzyć mieczem trzy razy. Potem 

jeszcze nożem przecinał skórę i chrząstki.  

Lenah. 

 

 

Wojciech Tomasz Szczęsny urodził się 18 

kwietnia 1990 w Warszawie. To polski piłkarz, 

występujący na pozycji bramkarza we 

włoskim klubie Juventus Turyn oraz w 

reprezentacji Polski. Od 2016 roku jest w 

małżeństwie z Mariną Łuczenko - Szczęsną. 

Szczęśni mają syna, który ma na imię Liam. Wojtek 

występował na mistrzostwach świata 2018 i 2022, 

występował również na Mistrzostwach Europy 2012 

i 2020, a na euro 2016 pojechał, ale siedział na ławce 

rezerwowych, ponieważ na bramce był Łukasz 

Fabiański, aktualny bramkarz West Hamu.   

Ciekawostki: 

 Jak Wojciech Szczęsny trafił do Juventusu, to posadził na ławce legendarnego Buffona 

Bramkarza z Włoch. To był sezon 2019/2020, rozpoczął jako podstawowy bramkarz.  

 Wojciech Szczęsny ma umowę z Juventusem do 30 czerwca 2024 roku.  

 Bramkarz złamał obie ręce podczas treningu na siłowni. Jeden z najbardziej utalentowanych 

polskich piłkarzy stracił równowagę podnosząc sztangę, która wypadła mu z dłoni i 

przygniotła całym ciężarem.  

 Jego pierwszym klubem był Arsenal FC.  

 Wojciech Szczęsny jest w 10 najlepszych polskich sportowców w 2022.  

 Bramkarz reprezentacji Polski może odejść z Juventusu Turyn już w tym roku. Piłkarz 

dostał ofertę transferu od klubu Tottenham, ale ją odrzucił. 

Przygotował: Jakub K. 
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Witajcie, to znowu ja, a co Wy na to, by tym razem zmienić lokalizację 

i przenieść się do Ameryki? Ta sprawa o dziwo będzie dotyczyć kobiety, a 

dokładniej morderczyni. Na tle innych zbrodni, które opisałam czy 

przeczytałam, ta nie wydaje się być tak makabryczna, jednak wciąż okrutna 

jak pozostałe, bo w końcu kto z zimną krwią zabija jedenastu członków 

rodziny? Cóż tu dużo mówić, zaczynajmy……  

Chichocząca Babcia, bo taki dostała przydomek Nannie Doss urodziła 

się w biednym domu na farmie 4 listopada 1905 r. Była najstarsza z szóstki 

rodzeństwa. W dzieciństwie nie miała łatwo. Jej ojciec był klasycznym typem 

tyrana, który psychicznie i fizycznie znęcał się nad dziećmi. Wykorzystywał je 

jako darmową siłę roboczą na gospodarstwie, nagminnie odciągając od zajęć 

szkolnych. Jako szesnastolatka chciała uciec od toksycznej rodziny i wyszła 

za mąż za Charley’a Braggsa, a następnie wprowadziła się do jego matki. Świeżo upieczona teściowa 

okazała się być despotką i nie akceptowała synowej. Wbrew przeciwnościom, małżeństwo doczekało 

się czterech córek. Braggs prawdopodobnie w którymś punkcie związku zaczął zdradzać żonę, przez 

co Nancy popadła w alkoholizm. W 1927 r. dwie z córek Doss zmarły niespodziewanie po zjedzeniu 

śniadania. Lekarze zdiagnozowali u nich zatrucie pokarmowe. Charley nabrał podejrzeń wobec żony 

i wkrótce wyjechał, zabierając ze sobą najstarsze dziecko. Od tego momentu Nancy niemal całkowicie 

oddała się obsesyjnemu czytaniu romansideł i przeglądaniu ogłoszeń matrymonialnych w lokalnej 

gazecie. W ten sposób poznała Franka Harrelsona. Mimo że Frank był alkoholikiem, małżeństwo 

utrzymało się 16 lat. W wieku 39 lat Nannie została babcią. Jej najstarsza córka Melvina urodziła 

syna, któremu nadano imię Robert. Nannie zaoferowała pomoc w wychowaniu wnuka, więc często 

zajmowała się chłopcem. Kiedy dziecko miało zaledwie dwa lata, niespodziewanie zmarło. Przyczyną 

śmierci miała być asfiksja. Robert zmarł, będąc pod opieką swojej babci… Trzy miesiące później Doss 

zabiła męża, dodając trutki na szczury do wódki, a za otrzymaną wypłatę z ubezpieczenia kupiła 

nowy dom w Missisipi. Tam znalazła nowego męża, Arliego Lanninga, który również okazał się 

alkoholikiem. W 1950 r. otruła go posiłkiem z dodatkiem trutki na szczury. Krótko po jego śmierci 

spłonął również jego dom, który według testamentu miała otrzymać jego siostra, ale wobec 

zniszczenia Doss otrzymała za niego odszkodowanie. Potem doszło do kolejnego podejrzanego 

zdarzenia – zmarła matka Lanninga. Pozostawiona bez dachu nad głową Nannie, pojechała w 

odwiedziny do swojej siostry Dovie. Kobieta była poważnie chora. Jej stan nie pozwalał jej nawet na 

wstanie z łóżka. Nannie zobowiązała się jej pomóc. Choć na początku nie można było mieć zastrzeżeń 

do opieki nad siostrą, wkrótce Dovie umarła. Z jednej strony nikogo to nie dziwiło, bo kobieta była 

poważnie chora, jednak okoliczności śmierci mogły budzić pewne wątpliwości: dlaczego zmarła 

akurat krótko po tym, jak zamieszkała z nią Nannie?  W tym czasie zabójczyni zapisała się do 

agencji randkowej, gdzie poznała kolejnego męża, Richarda Mortona. Tym razem ponownie nie 

trafiła zbyt korzystnie – jej wybranek był naciągaczem i kobieciarzem. W 1953 r. zaczął cierpieć na 

chroniczny ból brzucha i zmarł. W tym samym roku i w takich samych okolicznościach zmarła mama 

Nancy, o dziwo podczas wizyty u córki.  Piąty mąż, Samuel Doss, różnił się nieco od pozostałych 

mężczyzn w jej życiu, ale również miał skłonności do przemocy. Mężczyzna często bił Nannie, 

stosował również przemoc ekonomiczną, wydzielając żonie pieniądze. Był bardzo oszczędny i słynął w 

okolicy z konserwatywnych poglądów, a szczególnie z przesadnej religijności. W głowie kobiety 

znowu zakiełkował morderczy plan. Wcześniej na jej drodze nie pojawiały się żadne przeszkody, lecz 

tym razem było inaczej. Trucizna zaserwowana w cieście, nie poskutkowała. Samuel spędził 

kilkanaście dni w szpitalu, a lekarzom udało się go uratować. Kiedy wrócił do domu, Nannie 

podeszła do drugiego ataku. Tym razem arszenik znalazł się w kawie i przyniósł oczekiwany efekt. 

Jednak lekarz, który próbował po raz drugi uratować życie mężczyźnie, odkrył, co było przyczyną 

podejrzanej śmierci. Zawiadomiono policję. Nancy była bardzo sympatycznie wyglądającą starszą 

panią, całkowicie niewzbudzającą podejrzeń. Podczas przesłuchiwania stale chichotała i żartowała. 

Gdy jednak funkcjonariusze zagrozili, że ograniczą jej dostęp do ulubionych romantycznych 

magazynów, Nancy przyznała się do zabicia nie tylko Samuela, ale i poprzednich trzech mężów. 

Skazano ją na dożywocie. W wyniku dalszego śledztwa arszenik znaleziono także w zwłokach 

wnuczki, dwójki dzieci, matki, dwóch sióstr, siostrzeńca i wnuka Nannie. 
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Kiedy detektywi zapytali Nannie Doss o powód zamordowania swoich czterech mężów, 

wyjaśniła swoje postępowanie mówiąc: ,,Szukałam perfekcyjnego towarzysza, prawdziwego życiowego 

romansu.” 

Prawdopodobnie to był jej motyw przewodni, znalezienie tego jedynego, perfekcyjnego męża, 

takiego, o jakim czytała w swoich ulubionych czasopismach. Ale do dziś nie jest jasne, dlaczego 

zabiła córki, matkę, siostrę i wnuka, który w chwili śmierci miał zaledwie dwa lata. Nancy Doss 

doświadczyła w dzieciństwie wiele przykrości, co u młodych, dopiero rozwijających się umysłów 

najczęściej skutkuje traumą, a to z kolei nierzadko przekształca się w patologiczne zachowania w 

życiu dorosłym. Ona sama winą za swoje poczynania obarczała uraz głowy, którego doznała w 

dzieciństwie. W wywiadach opowiadała, że gdy miała siedem lat, jadąc pociągiem do Alabamy, 

uderzyła głową w twardą część siedzenia podczas gwałtownego hamowania pojazdu. Od tego czasu 

cierpiała na bóle i omdlenia. Niektórzy badacze uważają, że wypadek mógł być związany z jej 

późniejszymi poczynaniami. Przed przystąpieniem do procesu sądowego, Nannie Doss została 

przebadana przez czterech psychiatrów i każdy z nich uznał ją za poczytalną. Zmarła w dziesiątą 

rocznicę osadzenia w więzieniu, 2 czerwca 1965 r., na białaczkę w szpitalu w Oklahoma State 

Penitentiary. Nannie Doss pochowana została na Oak Hill Memorial Park w McAlester.  

 

Udało mi się znaleźć tabelkę ukazującą ofiary Doss, może dzięki niej łatwiej będzie Wam się 

w nich połapać. 
Ofiary: 
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Ofiara Wiek Data Pokrewieństwo z Doss 

1. Zelmer Braggs 4 30 sierpnia 1927 Córka 

2. Gertrude Braggs 5 25 września 1927 Córka 

3. Lee Kilka tygodni 1945 Siostrzeniec 

4. Robert Haynes 2 7 lipca 1945 Wnuk 

5. Frank Harrelson 39 16 września 1945 Drugi mąż 

6. Dovie Weaver 42 30 czerwca 1950 Siostra 

7. Sarah Lanning 85 7 września 1950 Teściowa 

8. Arlie Lanning 52 16 lutego 1952 Trzeci mąż 

9. Louisa Hazel 74 3 stycznia 1953 Matka 

10. Richard L. Morton 64 19 maja 1953 Czwarty mąż 

11. Samuel Doss 58 12 października 1954 Piąty mąż 

https://www.wikiwand.com/pl/Bia%C5%82aczka


   

Ta konkretna sprawa wydawał się mi przyjemna - jeśli mogę to tak 

nazwać do opisania. Większość artykułu to połączone fragmenty 

kilkunastu innych, by nic nie opuścić, raczej mało dodałam od siebie, ale 

mimo to liczę, że będzie Wam się przyjemnie czytać. 

Obok zamieszcza Wam zdjęcie głównej antybohaterki dzisiejszego 

numeru:  

Wygląda dość normalnie, nieprawdaż?  W Internecie możecie natknąć 

się na kilka jej zdjęć, a na każdym jest uśmiechnięta…… 

No cóż, to koniec na dziś, do następnego! 

Maja K. 

 

 

Ciekawostki o kotach 
1. Koty są najpopularniejszym zwierzakiem m.in. w 

Stanach Zjednoczonych, jest tam 88mln kotów 

domowych, a psów 74mln. 

2. Istnieją koty, które przetrwały upadek z ponad 32 

pięter (320m) na beton. 

3. Koty przesypiają 70% swojego życia. 

4. Kot był burmistrzem Talkeetna na Alasce przez 15 lat, 

nazywał się Stubbs.  

5. Jeden kot w Meksyku kandydował na burmistrza w 

2013 roku. 

6. Koty nie czują słodkiego smaku. 

7. Posiadanie kota może zmniejszyć ryzyko udaru i ataku serca o jedną trzecią. 

8. Największy kot na świecie mierzył 48,5 cala długości. 

9. Dowody sugerują, że koty udomowione istnieją już od 10 000 tysięcy lat! Na 2000 lat przed 

egipskimi faraonami. 

10. Najbogatszy kot świata posiada 13mln dolarów, które otrzymał w spadku. 

11. Dorosłe koty miauczą tylko, by się komunikować z ludźmi. 

12. Koty wytwarzają ponad 100 różnych dźwięków, a psy około 10. 

13. Koty mają 1000 razy więcej miejsca do przechowywania danych niż iPady. 

14. Kot domowy jest szybszy od Usiana Bolta. 

15. Największy miot liczył 19 kociąt. 

16. Miłośnicy kotów są o 11% częściej introwertykami. 

17. Egipski Mau jest najstarszą rasą kota. 

18. Rasa ta także jest najszybszym kotem domowym. 

19. Egipskie słowo oznaczające kota to po prostu- “mau”.   

20. Koty liżą się, aby m.in. pozbyć się twojego zapachu.  

21. Kot może skakać na wysokość sześciokrotnej długości swojego ciała. 

22. Issac Newtonowi przypisuje się wynalezienie drzwiczek dla kotów. 

Wyszukał: Tashin T. 
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Babka Wielkanocna  

Składniki: 

 200 g miękkiego masła 

 200 g cukru pudru  

 1 cukier z wanilią 

 4 jajka 

 200 g mąki pszennej  

 100 g mąki ziemniaczanej  

 2 łyżeczki proszku do pieczenia 

 

Lukier cytrynowy: 

 100 g cukru pudu  

 1 łyżka wrzątku  

 sok z połowy cytryny  

Przygotowanie: Miękkie masło utrzyj z cukrem pudrem na jasny, puszysty krem. Wmiksuj cukier 

z wanilią i kolejno jajka. Dodaj obie mąki z proszkiem do pieczenia. Formę do babki posmaruj 

masłem i oprósz mąką. Przełóż ciasto. Piecz w rozgrzanym piekarniku do180°C przez 42-45 minut, 

do suchego patyczka. 

Lukier cytrynowy: Cukier puder wymieszaj z wrzątkiem i sokiem z cytryny. Babkę polej lukrem 

i udekoruj startą skórką z cytryny. Smacznego! 

Składniki: 

Masa serowa do sernika gotowanego: 

 1 kg mielonego twarogu  

 200 g masła  

 220 g cukru  

 1 laska wanilii 

 4 jajka  

 2 Budynie śmietankowe 

 200 ml mleka  

 300 g herbatników  

Polewa: 

 400 g masy krówkowej lub kajmak 

 szczypta sol  

Przygotowanie: Masło rozpuść w rondelku na średnim ogniu, uważając, żeby się nie przypaliło. 

Dodaj cukier i ziarenka z rozciętej laski wanilii. Wymieszaj. Następnie dodaj twaróg i jajka, 

mieszając energicznie rózgą do całkowitego połączenia składników. Gotuj jeszcze przez kilka minut 

uważając, żeby nie zagotować masy. Powinna być gorąca, ale nie bulgotać. Budynie wymieszaj 

z mlekiem w osobnym naczyniu i dodaj do gorącej masy. Mieszaj nieprzerwanie, aż masa nabierze 

gęstej, budyniowej konsystencji. Przygotuj foremkę o wymiarach 22 x 33 cm. Wyłóż ją papierem do 

pieczenia, a dno wyłóż pierwszą warstwą herbatników. Na ułożone herbatniki wyłóż połowę gorącej 

masy budyniowej. Na jej wierzchu ułóż kolejną warstwę herbatników, zalej resztą masy budyniowej 

i przykryj pozostałymi herbatnikami. Masę krówkową podgrzej, aż nabierze lekko płynnej 

konsystencji. Dodaj szczyptę soli i wymieszaj. Masę wylej na przygotowane ciasto i wstaw do lodówki 

na kilka godzin, a najlepiej na całą noc. Smacznego! 

Polecała: Kasia D. 

Sernik Gotowany z Kajmakiem 
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Cześć! W dzisiejszym artykule Trójkowej Gazetki chciałabym Was zapoznać z grą Roblox. Jest to 

gra edukacyjna, którą można pobrać za darmo w sklepie play, app store, na większość konsoli 

oraz na komputery i laptopy. Jednymi z najpopularniejszych gier na platformie roblox są: 

 Doors 

 Adopt me 

 Brookhaven 

 Murder mystery 2 

 Rainbow friends 

 Tower of hell 

 Color Block 

 Piggy 

 Pet Simulator X 

Gry, które polecam osobiście: 

 Arsenal 

 Cheese escape 

 Shrek In the backrooms 

 Polish kościół msza (dostęp przez discorda) 

 Fashion famous 

 Uno offcial 

 Among us Tower battle 

 Mini golf 

 Dont Press The button 4 

 Epic minigames 

 

Zofia W. 
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Historia o koniach fryzyjskich 
Rasa ta została zapoczątkowana już w czasach rzymskich; 

w średniowieczu także istniała popularna odmiana silnych, karych 

koni, używanych często jako konie bojowe. W późniejszych czasach, 

w hodowlach chłopskich powstały konie flamandzkie. W 

epoce baroku, konia tego uszlachetniono krwią koni iberyjskich w 

celu otrzymania eleganckiego wierzchowca, jednakże w XVIII 

wieku i XIX wieku ten kierunek hodowli został zaniechany. W 

czasach baroku, konie fryzyjskie użytkowane były głównie w 

barokowych szkołach jazdy, zdobywając sławę w Hiszpańskiej 

Szkole Jazdy, a także jako luksusowe konie powozowe, 

zwane karosjerami. Były również cenionymi końmi eksportowymi, 

kupowanymi na Węgrzech, w Anglii, we Francji, w Stanach 

Zjednoczonych, w Niemczech oraz w Południowej Afryce.  W XIX wieku jako kłusaki stały się popularne w 

całej Europie i wzięły udział w tworzeniu ras kłusaków orłowskich i amerykańskich, które to konie wyparły z 

czasem fryzy z tej konkurencji. Wojny i postęp cywilizacyjny w XX wieku spowodowały utrzymanie tej 

tendencji i dopiero pod koniec stulecia rasa koni fryzyjskich ponownie rozkwitła.  

Pokrój 

Maść: Nie występuje u tych koni jakakolwiek inna maść poza karą i 

kasztanowatą, wszelkie domniemania o istnieniu białych czy siwych 

fryzów są nieprawdziwe. Występują na świecie jedynie mieszanki 

fryzów z innymi końmi wyglądem bardzo przypominające fryza, takie 

jak siwy Nero czy tarantowaty Mystic Warrior. Ogiery starające się o 

licencję hodowlaną muszą być w odcieniu kruczym, w wypadku kiedy 

ogier jest w odcieniu wronim nie zostanie dopuszczony do rozrodu. 

Jedyną odmianą akceptowaną jest mała gwiazdka na czole, przy czym 

wyłącznie u klaczy i wałachów. Jedyną dopuszczoną maścią jest kara.  

Chody: 

We współczesnej selekcji duży nacisk kładzie się na poprawienie pracy 

zadu przy zachowaniu specyfiki ruchu.  

Stęp – sprężysty i silny; 

Kłus – zamaszysty, z silnym odbiciem zadu, ma sprawiać wrażenie lekkości, musi być wyraźna faza 

zawieszenia z mocnym zgięciem w stawach;  

Galop – rytmiczny, okrągły, z zadu.  

Charakter: 

Wyróżnia je bardzo dobry charakter, chęć współpracy z człowiekiem, ufność i mała skłonność do nerwów. 

Wzrost: 

Podczas oceniania główną rolę odgrywa harmonia budowy, a także jakość chodów. 

Współczesny fryz jest średniego kalibru.  Nie istnieje górna granica wzrostu, więc 

zdarzają się konie o wysokości 180 cm w kłębie.  Preferowany wzrost trzyletniego konia 

to 160 cm wysokości w kłębie, a minimalny to 154 cm dla klaczy stadnej, dla 

klaczy ster jest to 156 cm. Klacz Kroon 158 cm i tyle samo dla licencjonowanego ogiera. 

Budowa: 

Głowa – odpowiednio długa; oko duże, błyszczące i inteligentne; uszy stosunkowo małe, 

z nachylonymi ku sobie końcami; profil lekko szczupaczy lub prosty; całość musi 

sprawiać wrażenie szlachetności. 

Szyja – wyniosła, o lekko łabędzim profilu, odpowiednio długa i dobrze umięśniona, 

wysoko osadzona. 

Kłoda – dobrze umięśniona, dość długa, ale nie za długa, dopuszczalny nieco miękki 

grzbiet, kłoda musi być głęboko związana z piersią, łopatka jest lekko skośna, żebra nie 

mogą być beczkowate. 

Kończyny przednie – proste, pęcina nachylona do podłoża pod kątem 45 stopni, 

rozstawione o szerokość kopyta. 

Kończyny tylne – długie udo, staw skokowy o kącie 150 stopni, pęcina nachylona do podłoża pod kątem 

55 stopni.  
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Historia o koniach arabskich 

Koń czystej krwi arabskiej – jedna z podstawowych ras koni gorącokrwistych, uważana często za kwintesencję 

piękna konia. Konie arabskie pojawiły się na Półwyspie Arabskim  co najmniej 2500 lat temu. Konie arabskie 

są bardzo wytrzymałe, niewymagające w hodowli i szybkie w galopie. Jest to najstarsza na świecie rasa 

hodowanych obecnie koni. Na długich dystansach nie mają sobie równych. Koni tej rasy używano w hodowli 

wielu innych ras. Są inteligentne, życzliwe, wrażliwe i przywiązane do człowieka. „Araby” to konie o żywym 

temperamencie, lecz zawsze posłuszne.  

Pokrój koni arabskich  

Koń bardzo szlachetny i elegancki, o lekkiej budowie ciała. Mała, sucha głowa o profilu szczupaczym 

(wklęsłym) lub prostym. Nogi są suche i doskonałej jakości, choć zdarzają się lekkie wady postawy, a łopatki 

nie zawsze są idealne.  Zad jest krótki i poziomy, ogon wysoko osadzony i noszony z charakterystyczną odsadą. 

Kopyta są twarde i wytrzymałe. Występują wszystkie maści podstawowe. Wysokość tych koni wynosi około 145

-155 cm. Szlachetności koniowi dodaje długa łabędzia szyja i piękna głowa z szeroko rozwartymi nozdrzami. 

Najczęściej konie te są siwe, gniade i kasztanowate, bardzo rzadko kare. Chody tych koni są bardzo lekkie. 

Galop jest szybki i wytrzymały, kłus bardzo szlachetny, jak gdyby koń unosił się w powietrzu, stęp bywa zbyt 

krótki. 

Legenda 

Według pierwszej legendy konie rasy arabskiej pochodzą od pięciu klaczy Mahometa o imionach: Saklavi, 

Kuhailan, O’Bajan, Hadban i Hamdani, które wróciły w potrzebie, podczas gdy inne konie popędziły do 

wodopoju, do którego nie miały dostępu przez cały dzień. Prorok wzywał swoich wyznawców do starannej 

hodowli koni i dobrego traktowania zwierząt. 

Druga legenda mówi, że konia arabskiego Bóg stworzył z garści południowego wiatru. Tchnął w nią swój boski 

oddech i uformował zwierzę stworzone do lotu, choć bez skrzydeł. W grzywę za uszami wczepił mu szczęście, a 

z jego pana zrobił przyjaciela. 

Hodowla 

Rejon hodowli konia arabskiego rozciąga się od Afryki Północnej poprzez 

Półwysep Arabski aż do Iranu. Hodowla konia arabskiego jest też popularna w 

USA. W Europie konie te hoduje się głównie w Polsce, Francji, Niemczech i 

Anglii. Obecnie w hodowli koni arabskich w Polsce, prym wiodą trzy państwowe 

stadniny: Stadnina Koni Janów Podlaski, Stadnina Koni Michałów oraz Stado 

Ogierów Białka. Coraz więcej utytułowanych koni pojawia się u hodowców 

prywatnych. 

Historia koni arabskich w Polsce  

Hodowla koni arabskich w Polsce rozpoczęła się na początku XVIII wieku. Po odzyskaniu przez Polskę 

niepodległości w 1918 roku niewiele pozostało ze słynnych stadnin białocerkiewskich i innych kresowych. 

II wojna światowa przyniosła stadninie wielkie straty. Podczas ewakuacji stadniny większość koni padła, 

uciekła lub została rozkradziona. Dzięki tym okazom, które udało się odzyskać, ponowiono próbę odbudowy 

stadniny. W roku 1944 hodowla została przeniesiona do Niemiec, dzięki czemu mogły przeżyć najcenniejsze 

konie. W roku 1946 konie powróciły do Polski, do Janowa powróciły w roku 1950. W 1960 stadnina w Janowie 

wznowiła sprzedaż koni za granicę, głównie do USA. Od roku 1969 na terenie stadniny organizowane są aukcje 

dla kupców zagranicznych, na których sprzedaje się konie z najważniejszych ośrodków hodowlanych w Polsce. 

Wykorzystywanie  

Poza klasycznym pięknem, które reprezentuje koń arabski, jest to również koń użytkowy. Obecnie przoduje w 

dyscyplinie rajdów długodystansowych, wyścigów czy w klasach „pleasure” (w rekreacji). Są to bowiem konie 

bardzo wszechstronne, inteligentne oraz chętne do nauki i pracy. Coraz więcej koni arabskich pojawia się w 

klasach western, w ujeżdżeniu i skokach. 

Przygotowała Wiktoria Trypuć 
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Co to jest las równikowy? 

Las równikowy to wspaniałe i bogate 

środowisko. Znajduje się tam mnóstwo 

wysokich drzew, zadziwiających zwierząt i 

niezwykłych roślin. W lasach równikowych 

rosną największe kwiaty na świecie. Żyją też 

maleńkie płazy i ogromne pająki. Lasy 

równikowe znajdują się na całym świecie. W 

każdym z nich żyją inne rośliny i zwierzęta. 

Jednak lasy te mają kilka cech wspólnych 

m.in.: w każdym lesie równikowym spada 

dużo deszczu. Stąd zresztą wzięła się jego 

potoczna nazwa: las deszczowy. W 

większości tych lasów codziennie pada;  

rocznie około 2 metrów deszczu. Ale są też lasy, w których spada ponad 5 metrów deszczu, a 

w niektórych nawet 10! Częste są również burze.  

W lasach równikowych jest bardzo duża 

wilgotności powietrza. Wilgotność to ilość pary 

wodnej w powietrzu. Nawet kiedy nie pada deszcz, 

powietrze w lesie równikowym jest bardzo wilgotne. 

W lasach równikowych jest  bardzo ciepło. W 

większości z nich temperatura w ciągu roku waha 

się między 24 a 27° C. W większości lasów 

równikowych nie ma pór roku. Temperatura i 

wilgotność są zawsze wysokie. 

Lasy równikowe  

Na naszej planecie istnieje wiele typów lasów, ale lasy równikowe 

należą do najbogatszych. Jak wskazuje ich nazwa, rosną one wokół 

równika, umownej linii, która opasuje Ziemię w najszerszym 

miejscu. 

Rośliny lasów równikowych 

W lasach równikowych rośnie ponad połowa wszystkich gatunków 

roślin  na Ziemi. Wielu z nich jeszcze nie odkryto i nie nazwano. Te, 

które znamy, bywają naprawdę niezwykłe. Istnieją rośliny, które 

zjadają owady. Są też takie, które mają owoce dłuższe od kija 

bejsbolowego i takie, których kwiaty są większe niż koło rowerowe. 

Skarby lasów równikowych 

Lasy równikowe mogą się nam wydawać bardzo odległym i magicznym światem. 

Pochodzi z nich jednak wiele produktów i przedmiotów w naszym otoczeniu. Jadłeś wczoraj 

banana lub pomidora? One też pochodzą z lasów równikowych. Siedziałeś na krześle lub 

przy biurku? Może zostały wykonane z drewna z lasu równikowego? A może masz w domu 

inne przedmioty zrobione z materiałów pochodzących z lasów równikowych? 

       Wyszukał: Michał J. 
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Na wiosennym spacerze jeden z przedszkolaków mówi do pani: 

- Proszę zobaczyć, jak młody i piękny wiewiórek siedzi na czubku drzewa! 

- Nie wiewiórek, tylko wiewiórka. 

- Ojej,  ale pani ma wzrok! Umie pani odróżnić płeć  z takiej odległości! 

                                   - Czym różni się jajo kury od jaja dinozaura? 

                                  - To drugie nie mieści się w koszyczku wielkanocnym. 

- Skąd wiesz, że marchewka rzeczywiście jest taka zdrowa dla oczu? 

- A czy kiedykolwiek widziałeś królika w okularach? 

                                  -Jakie króliki nie mogą skakać? 

                                      -Te z czekolady! 

-Dlaczego malujemy pisanki? 

-Bo o wiele trudniej byłoby je wytapetować.  

                 W wiosenne popołudnie Jasio wręcza babci piękny bukiet kwiatów. 

                 - Ależ Jasiu, musiałeś się strasznie wykosztować na taki piękny bukiet! Zupełnie                                           

niepotrzebnie, przecież takie same kwiaty rosną w moim ogródku. 

                  - Rosły babciu, rosły... 

Rozmawia dwóch ogrodników: 

- W zeszłym roku na wiosnę z powodu słodkich deszczów wyrosły mi w ogródku 

buraki cukrowe. 

- To jeszcze nic – mówi drugi ogrodnik. – w tym roku na wiosnę w moim ogródku z 

powodu kwaśnych deszczów wyrosły ogórki kiszone! 

Szczypawka pyta stonogę:  

- Dlaczego nigdy nie chodzisz na lodowisko?  

- Poszłam kiedyś, ale zanim włożyłam na nogi wszystkie łyżwy, nadeszła wiosna. 

W pierwszy wiosenny weekend Fąfara wybrał się do lasu. Na polanie spotyka gajowego i pyta go: 

- Czy można tu rozpalić ognisko?   

- Nie można. 

- A co tu robią te nadpalone gałęzie?  

- Zostawili je ci, którzy nie pytali czy można. 

Wyszukały: Nadia i Tosia. 
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Hejka, mam nadzieję, że spodobała Wam się czcionka i wygląd tytułu (trochę ja zmieniłam). Teraz 

przyszedł czas na opisanie barana i byka. Wesołych Świąt Wielkanocnych (tak przy okazji) (: 

Baran (21 marca – 19 kwietnia)  

Dziecko spod znaku Barana ma duże potrzeby poznawcze i wiele zainteresowań. 
Przedmiotów, które lubi, uczy się bardzo chętnie. Często posiada wiedzę 
wykraczającą poza program. Niestety, zupełnie inaczej jest z przedmiotami przez 
Barana nielubianymi – trudno zachęcić czy zmusić go do zgłębienia 
nieinteresujących go zagadnień. Baranowi cierpliwości i zapału nie wystarcza na 
zbyt długo, dlatego też, mimo iż 1 września przyjmuje z zapałem, to już w połowie 
miesiąca jest śmiertelnie znudzony szkolną rutyną. Zodiakalnego Barana ratuje niezwykła chłonność jego 
umysłu – nauka przychodzi mu bez trudu. 

Byk (20 kwietnia – 20 maja)  

Zodiakalny Byk nie ma umiejętności swobodnego przyswajania wiedzy, jednak w 
szkole radzi sobie bardzo dobrze - jego sukcesy okupione są solidną pracą. Jest 
świetnie zorganizowany, uczy się systematycznie, a jego zeszyty i notatki w 
trudnych sytuacjach ratują całą klasę. Świetnie radzi sobie w przedmiotach 
ścisłych. W językach najbliższa mu jest gramatyka. Mały Byczek jest bardzo 
koleżeński, poproszony o pomoc, chętnie zostanie po lekcjach i wytłumaczy 
kolegom zawiłości matematyki. We wszelkich szkolnych konfliktach jest głosem 
rozsądku – godzi zwaśnione strony. 

Gosia  

Źródło: internet 
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https://magia.onet.pl/artykuly/astrologia/jaki-jest-zodiakalny-byk/zhj45qh


To już ostatnia partia materiałów dla naszych ósmoklasistów, egzamin już tuż, tuż. 

Będziemy za Was trzymać kciuki… 

Zad. 1 

 

 

 

Zad. 2 

 

 

 

I jeszcze mała dawka poezji do przeanalizowania… 
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1.Przylatują wiosną z ciepłych krajów.   

2.Pierwszy kwiat wiosny. 

3.Święto kościelne obchodzone w wiosnę. 

4. Jest taki przyrząd do skakania, zrób to w liczbie mnogiej. Skreśl jeszcze 

pierwsze "K", zamień kolejne K na S, powstanie nazwa wiosennego kwiatka 

(zdjęcie obok). 

5.Słomiana kukła, którą topi się 21 Marca. 

6.Miesiąc, w którym jest pierwszy dzień wiosny.       

Przygotowała: Zuzanna M. 


